
DEPARTAMENTÓWY RADOMSKI

Kro. 48.

W Radomiu dnia 2£go Liflcpada 1812.

Nro< i4i33 Prefekt Departamentu Radomskiego

vr . ~ '
ailzsvyczayne usiłowania, uadżwyczaynycli wymigaj śrzodków, tak iasnd prawda, kt<5* 

ra «(> przekonania każdego łatwo trafić powinna, skłoniła Nay wyższą Radę MinitlróW, a- 
łiy w nagłych wydatkach Uczącej się wojny, na opędzenie których zwykłe dochody Skar­
bu doftarćzai^cemi bydź nie mogą, d°' uchwalenia nadzwyczayney ofiary i pożyczki wo- 
ienncy o której aby każdy kogo dotyczy, doflatccznie zoflał tawiadomiony, uchwałę ii«* 
•zoną dnia 4 h. m. zajiadłą, w całey osnowie iak naflępuie:

i} FREDERYK AŁGUST z Bożej Łaski Król Saski, Xiąże Warszawski «t«ł

RADA MINISTRÓW
i władzy tobie udzielonej Dekretem 56 Maia 1812,

Chcąa dopełnić najważnicysz^ powinność swoią w skutecznym, opatrzeniu gwałtowi 
' nycli potjzeb toczącey się wojny, nB Hórycfi zaspokojenie, zwykłe dochody Skarbu -pU- 
.blieznego nie Są doftr teczńćiri, ą znaiąc doskonale z tylu i tak ciągłych dowodów miłości 
ku ojcayznie, i gorliwości o iey zbawienia Obywatelów Kięilwa Warszawskiego; tyrw



( 573 )
nie wątpliwsze W teraznicyszcy chwili, iż idzie o wszyftko co tylko Polakom naydroszeiH . «. 
i nayświętszem bydź może, po wysłuchaniu zdań Rady Stanu, uch.-.-hi co hallępuie:

Artykuł I Będzie wybrana W Xięlhrie Warszawskim nadz wycz .yna ofiara i póży- 
fzka wojenna podłmg sposobu i przepisów następujących.

Artykuł II. Wszyscy Urzędnicy i Oflicyaliści publiczni, lak cywilni iako też woy- 
skowi jakiegokolwiek rodzaiu i Ropnia, tudzież kpnpeteneyonaryusze, gracy iliści, zgoła 
wszyscy pod jakimkolwiek bądź tytułem, gotowe wypłaty ftalowe Ze Skarbi; •ubliczncgo 
pobieraiący, są obowiązanemi zoRawiać w Skarbie od i go Grudnia r b. przez czas trwa­
jący woyny czwartą część pobieranych przez nich opl.it etatowych na ofiarę woienną nad- 
zwyczayną co Minifter Skarbu przez wytrącenie im z bieżących nalcżytości przy każdoy 
wypłacie uskuteczni. Od takowey ofiary uwalniają się iedynie woyskowi w czyn»ey o- 
bozowey służbie będący. Minister woyny poda MiliiRrowi Skarbu Lilię nic będących W 
.takowey czyriney obozowey służbie.

Artykuł III Wszyscy Kontrybuenci tak Duchowni iako i świeccy dobra gruntowe 
jakimkolwiek prawem i tytułem, dzierżący, i z nich Skarbowi podatku gruntowe;;. ró­
wnic, 5. 10. 20. 24 25. od Ra lub też kanon, diinidie, tercie., kwarty, czynsz cnfitiu- 
tyczny, łanowe, albo subsidium cbarildlimm oplacaiący, od każdego złotego z wymienio­
nych dopiero całorocznie rachowanych podatkowych opłat, dodatku po groszy polskich 
dziesięć w terminie naypierwicy przypadaiącey! raty) w sposobie nadzwyczayney woienney 
pożyczki do zwykłey poborowcy ka«sy Skarbowey wnieść są obowiązani.; uzyskane z po­
wodu klęsk nadzwyczaynj-ch na przeciąg roku iednego lub dłuższy w tychże podatkach 
allcwiacye od obowiązku wniesienia) powszechney nadzwyczayney pożyczki nic uwalnia­
ją sięj

Artykuł IV. Wszyscy Kontrybuenci podług właściwych im kass podatek osobifty o- ' 
płacaiący od każdego złotego, całoroczncy kwoty, tegoż podatku,dwniosą do Skarbowey 
poborczcy kassy sposobem nadzwyczayney woienney pożyczki dodatkuJpo groszy piętnaście.’

Artykuł V. Wszyscy .rzemieślnicy, fabrykanci, profcssyoniści, po miaflach i wsiach 
oplacaiący podatek patentowego wniosą sposobem nadzwyczayney woienney pożyczki do 
Właściwych kass' poborczych, drugą całoroczną kwotę) tegoż podatku. Uczcflnictwo dc- 
chodu z patentowego na rzecz kass mieyskich artykułem i<j uchwały Scymowcy 1811 po- 
flanowione, do ninieyszey nadzwyczayney pożyczki Ro.sowanem byuż nic może.

< Artykuł VI. Srzodki exekucvi do ściągnienia zwykłych podatków używane równie,
do ściągnienia nadzwyczayney woienney pożyczki użyto będą.
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Artykuł VII. Ahńiftcr Przychodów i Skarbu wyda urządzenia do Urzędów i kass 

Skarbowych aby na wznoszoną nadzwyczaynę pożyczkę woienną osobne kwity były wy­
dawane i radli nek icy pcrcepty osobno był prowadzony.

Aiijkuł VIII. Vv pierwszych chwilach odzyskanego pokoiu pożyczka nadawycżayka 
woienną tym D.kreUm pohanowdyua przez Kontrybuentów Skarbowi zaliczyć się powin­
na, onymże z funduszów Skarbówyah bądź zwykłych, bądź liadzwyczaynych zwróconą 
Zoltanie.

Artykuł IX. Wykonanie ninieyszrgo Dekretu Miniflrowi Przychodów i SkaTbu ieft 
polecone —- Działo się w Warszawie r.a sessyi dnia 4 LiRopada 1812 fpodpisano) <S. Po­
tocki Sekretarz Rady Minilirów S. Grabowski C ŁS ) za zgwdność J. Kruszyński „ ogło­
sić rozkazałem ■— Radom dnia 23 Liflopada 1812.

-r ■ . t '
(■podpisano J Matmnowski. ' Hassmanrn Sckr. GeliCr,

Nro 1.4.997 Fretekt Departamentu Piadomfldego1 ts
1'i /f : y ;.,e oprócz sprzężaiu przez w'oykso Saskie zabranego i dotąd ni<

zwidę 1 ego przy teraznh yszy •< h Woyska Auflryackiego transportach Departament Radom­
ski znaczną cz.ę-ć tphzężaiu dla tego ntracft, iż podwody nie tylko w niieyscacli oznaczo­
nych nic są odpiienior.e,. Ice2 częstokroć po odpędzeniu właściciela daley za armią pędzo- 
lie bywaią, W chęci zapobieżenia zł-.n.u, a przez llosoWnc Prawidła równego między mie­
szkań, ówi ciężaru podzielenia, niniejszo-W W. 1’odprel'cktów-, UUr. WóytoWr i JI’11 Bur- 
iniilizów do ścisłego zachowania obowdążuiąćc, zgodne reskryptowi IW. Minitlra Spraw 
Wewnętrznych dtto 15 b tn i r. wydaie rozporządzenie.

Artykuł I. W micyscacli tylko etapów Już uftanowionych', lub na przyszłość przez 
Naszego ktaiu hliniflcrium Woyny* uflabowić się inaiącyeli przeprz.ęgi czynione i podwody 
dawane bydz maią; w innych za* doftarcione bydź nie powinny’, i Władne micyscowe za­
bierać ich nie dopuszczą,

Artykuł II. Wyłączaią się Jednak przypadki':
a. Gdyby woyska sprzymierzono z widoków wmientlych, inny obrót nagle, wziąśc mu- 

»iały.
I*. Gdyby konie lub woły na etapie doflawione, do naRępuiącego nie doszły, w drodz 
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nflały, albojpodwoJa się zepsuła, w obydwóch przypadkach władza Bifcyscowa każde/ 
wsi lub tnialła na rekwiz/pyą wojskową, podwodę dollawić o tcy> jednak uwolnienie, zą- 

' Tez »a pierwszym Klapie ftarać się powinna.
Artykuł III. Dla zachowania przyzwoitego porządku W Padpr f kt rwpeetiye Pd* 

wiata na laźday flac/i uftanowi pewną liczbę gwardyi Narodowcy wjeyskiey lub wieskicy 
tle bydź może przybraney i uzbrojonej.

Artykuł IV, Ponieważ z różnych względów’ inne . Dominia mnjęy, inne częlłokroć 
więcej' ciężaru znoszą, przeto zapobiegając nadużjiciom \VAV. Prefekci do każdego Etapu 
Iłosowną liczbę Dominiów dołączą, potrzebę miesięczną’ dolławiania po wod zwracaią:- ■ ' - I
j-awet uwagę na nadzwyczaync wydarzania wyjuhuią, te na gminy rozłożą, i podług nicy 
paletos.ać będą, zachowując oryginalny rozkład w Aręliirum swoim dla własnego w razi* 
ztmiesioney żałoby usprawiedliwienia

Artykuł V. Na każdym Etapie obowiązek expedj7enfa podwód mieyscowy Bprmiftrz 
łub WŚJyt sprawować winien, któremu W. Podprefekt, tyle pajetów przez siebie podpi­
sanych przeszłe, ile miesięcznie podwod; potrzebować może. Palety tc obejmować będą 

Hiiafto lub wieś i liczbę podwód do których Espcdycnt dattę wpisawszy termin doftawy 
wskaże. Wyrachowana liczba podwód gdyby w iednym miesiącu Użytą nie była, w dru­
gim koleino naftąpi.

Artykuł VI. Z powodu nagłego niekiedy wojska przecliodp W. Podprefekt ulłane- 
wi codziennie .pewną liczbę podwod,' iak] dalece to, z doświadczenia dotąd potrzebnym 

tmaydzie powody tę dłuźey nad godzin 24 pa Htapie.. trzymane bydź nic powinny i za* 
raz do domu puszczone będą,?

Artykuł, VII. Zadneyj podwody woyskowemn na Etapie wydawać nie należy, tyłka 
ga inwitacyą Kommendanta Pl a u) lub Kommisssarza Woiennrgo; za naymnieyszy Exce*j 
co. do wojrsfca Auflryackiego Rosownie do rozkazu dziennego Sztabu Generalnego Aulłry- 
nckiego dlto 21 Października b. r. KommenJant transportu osobiście zoltaie odpowiedzial­
nym.

Artykuł VIII. Żadna podwoda dalszey drogi' odbywać nie ma iak tylko do nayą 
bliższego Etapu z którego do domu powracać powinna. Zęby zaś wojskowi podwody o* 
trzymui4cy przeciwko temu urządzeniu gwałtownie nie po/lępowali, do' każdego transpor- 
*ti wojskowego ma i*ydź dodana Eikorta z GwarJyi Narodowej od etapuj do etapu Eskor­

( ) •"
ta w przypadku oporu wojskowego uda się do Kommendanta Placu lub zmioj'scowey wła­
dzy i żądać będzie pomocy do uwolnienia pod iey flraż oddanych podwód, która gdyby 

Jey odmówioną była, wywód słowny sporządzony’ i mnie jnatychmiaft odesłanym bydź 
ma.

Artykuł IX. Cdyhy wojskowi dla niedoflatkpt podwód z pierwszego etapu wzięt® 
daley prowadzić zoflali zmuszonemi, władza miejscowa za wszelkie ztąd dla właściciel1 
Ąprzęząiu wynikło szkody odpowiedzialną się ftaie.

Artykuł X, Do ściągnienia na etapy podwód władze mieyscowe, użyć mogą ex»- 
kucyi Gwardyi Narodowcy, a nawet na koszt niedoflawiaiących wyna-iąć. i pieniądze za 
upoważnieniem Podprelekta wyexckwowa<ł.

Artykuł XI. Expcdient na etapie uflanerwiony utrzymywać ma porządny regeflA , 
przybywających na floykę podwód z wyszczególnieniem dla iakiego oddziału, pułku, kor­
pusu lub odosob iiojicgo żołnierza i za czyją inwitacyą podwody użyte zoftały. Tyków/ 
regeftr dla usprawiedliwienia swego, Eypedycnt po upłynionyai miesiącu do Bióra wła­
ściwego Podprelekta złoży.

Artykuł XII. Komendantom PJa.cn prźez właściwą władzę zaleconym zołlaic, ażeby 

pilną dawali baczność i skuteczne przedsiębrali śrzodki do zasłonięcia obywateli od samo­
wolne; o zabierania podwod, a w wnoszonych do siebie skargach ścisłą wy werzali spra­
wiedliwość. W. Poclprelekci zaś zoflaią obowiązanemi, ażeby w pomoc WW. Kom- 
uiendantom Placu Gwardye Narodowe dodawali. Radem 22 Liilopada 1813.

( podpisano ) J. JJ^ie IJior sk i Tłrilk o s z ew sic i.

Nro. 12871 Prefekt Departamentu Radomskiego
Po kilkolrr>tn ni doświadczenia z rapportów urzędów konsnnipcyinvch przekonany w 

zoflał: iżby wbrew'l..< kretowi Nnyia.ś,-ievszego Pana pod dniem 14 Marca 1810 wzglę­
dem i’,egu'■) 'ania podatku konsumpevine ’o. zapadłemu, a na dniu 7. Września te<m sa­
mego roku W2.zv.lkim \v\V. 1 od prefektom do Nru 2154- kommunikowaneinn żydzi po 
wsiach rzeź bydła bez uzyskania konsensów z uszczerbkiem skarbu publicznego praktyku­
ją, i żc lakowa rzeź bydła zaraz hardzi,y wzrafla i pomnaża się. —Na to wszyftko zwra- 
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saiąc swą ścisłą uwagę Prefekt przekonywa się że W W. Podprcfckci JPP. Iłurmitłrze ’ 
UUr. Woyci Gmin. podobnego przestępitwa nicdolłrzegaią i nadpómnożenicin Skarbu pu­
blicznego mnięy czuwają; przez co nie tylko na zapłacenie kąty kontrawcncyiney, ale 
też i dz.esięciorakiey taxy patentowego zasługują — Przypominając pomieniony Dekret 
Nayiaśnieyazcga Pana, flosownie do tytułu 2 § 7 względem rzezi po wsiach i sprzeda- 

1 Wania mięsa UUr. Woytotn i JPP. Butmiftrżom ścisłe nad dopełnieniem oiicgoż czuwanie
poleca, w dolłizeżonych Łowieni przypadkach, do Ścisłcy odpowiedzialności będą pocią- 
Snioncmi, Radom 17 Października 1812.

■ ( podpisano ) jll\łacho wski, Hajsmann SeAre. Jen.

Dalszy ciąg względem, podatku patentowego,

§.35. Sukcessorowie zmarłego patentowanego artyfly, kupra , 'rzemieślnika, pro- 
essyonifly, fabrykanta, ieżeli sprawować po lum będą iego rzemiosło etc. ljtżywać mogą 
patentu iaki zmarłemu był dany, aż do upłynicnia czasu W patencie wyrażonego.

§. 34. Posiadanie patentu na sprawowanie kunsztu, professyi, rzemiosła, handlu 
lub na utrzymanie fabryki iakiey,' nie] zasłania nikogo bynaymniey od podległości urzą­
dzeniom Administacyinym, iakie są lub będą od Rządu wydane.

35- Przepisy Dekretu Naszego - o podatku patentowym daty 25. Marca jfiogł 
rokit w czćm przeciwne są ninicyszeniu, uchyloncmi zofłaią.

Wykonanie niniejszego Dekretu który w Dzienniku Praw ma bydź umieszczony, 
Naażym Miniftrom Xięftwa Warszawskiego w czem do którego należy zalecamy.,

(podpisano) FRED.ERYK AUGUST, przez Króla Minilłer Sekretarz Stanu Stanisław 
Breza, Zgodno z Oryginałem Minilłer Sekretarz Stanu fL. S.J Stanisław Breza, za Zgo­
dność z Oryginałem Felix Łulieńfki Minilłer Sprawiedliwości. (L:S.) Antoni Joneman 
Konsyliarz Mifriftefyi.

Podaiąc powyższe prawo i Dekret do speeyalnego ogłoszenia Władzom Adminilłra- 
cjinym, Sądowym, Skarbowym i Policyjnym, niniejszą względem podatku Patentowego 
IflRrnkcyą przepisuję, i w wykonywania do zachowania ^skazuię.

O przejściach podatku patentowego poprzedniczego do zasad tegoż podatkowania 
' w następności.

1. Uftawa Scymowa roku 1811 naznacza dochód Skarbowy z podatku od dnia 1. 
Czerwca roku 1812 wprzód: zatem całkowite skutkowanie tegoż prawa wypada w roku 
etatowym lihą/J w dniu powyżey wyrażonym naftałym, we 'wszelkich obowiązaniach• 
przeflrzeganiacli, dopił nowaniach i uczcśuiczcniach, tąż uflawą Sejmową objętych, z wzglę­
dem iednak nadepnie wyłukzczonyin,

2. Cko. iaż z przepisu Iuflrukcyi pod dniem 2 Liftopada roku 1809 przez Minifil'1 
Pęzyrljodów i'skarbu, w skutek uilawy Seymowey roku 1809 i Dekretu na dniu 25 Mar­
tw tegoż i‘!,u zapadłych wydanej,! spisywanie regeflrów do podatku patentowego, bę- 

’ d;.e • 1 •■czene do zakończenia w miesiącu Kwietniu, obowiązywało do zrobienia spisów 
wietniu <oku 1812 Kont) ybuentów na rok 1812/3 w skutek pomicniouey Inflrukcyi 

},..gapić powinńego, gdy iednak Ulłnwa 1811 i Dekret N. Pana p*d 14 Lutego r. b. za” 
y.cdly- powyżey umieszczony —• przepisy uilawy 1809 i Dekretu pod 25 Marca r, 1809 
vydcnc'ió, z którego wspomniana Inflrukcya wynikała od 1 Czerwca 1812 znoszą, zatem 
kpisy Kwietniowe, I ądź naftąpionc, bądź zwleczone, za uflałc i za bezskutkuiące uwaźa- 
nc bydź maią, flosownie do uznania Rady Miniftrów na dniu 5 m. b. wypadłego i 
y/ładzom Adininiflracyinym przesłanego,

3. Trwanie Uftawy Sejmowej roku 1809 tylko do dnia 1 Czerwca r. 1812. §. 21 
Prawem Scymowein roku 1811 zamierzone nie zwalnia bynaymniey poszukiwań oploto­
wych podatku patentowego i nkaraii kontrawencyinych z jakiegokolwiek bądź powodu za­
legających w skutku Uflawy i Dekretu roku 1809 wypądąiącyęh a to za lata 1809/10 lSuo/u

ROZDZIAŁ p » U O I.

O spisywaniu regejlrów do podatku patentowego.

Spisywanie P cgeftrów do pedatku patentowego w- naftępńoścl ma bydź dopełniane 
podług wskazania Tytułu 1. dekretu Nayiaśnicyszego Pana powyżey umieszczonego, zaezy-

1

I
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miąć taKCW* tenz w fnftopaifeie r. 181 a do patentowego pobrać siej maiąeeg* na fok 
»81.t/i4 w miesiącu Marcu 181J. (

.■ 5. Obowiązania do podatku patentowego wymieniona są w Taryffie przez Urtaw<
fhymową naznaczoricy. Wszelkie professye w rzeczonsy Taryffie niewymienioue, maią
bydż klassyfikowane, w flosunku, dp tey professyi, kuns.tu, rzemiosła, haudłu etc. z któ­
rą maią naywięccy związku i zbliskowaliia — a spisujący podobnie lak przy spisie po­
datku osobiflcgo maią żądać, od kazdegs Kontrybuenta podania się na szczegóły z tyfdf 
J>rofesjyami i kunsztami, ile kto rzeczywiście sprawnie, aby potym odpowiedzialności ciż 
spisuiący przez to uniknęli; ' •

& , Spisywanie regeftrów podatku patentowego, co do aktualności, punktualności i 
aupełności polega na zaięciu się W miaftach Prezydentów i' Buriniflrzów, a po wsiach 
Woytów lub ich resptclife Zaflępców: zaś co- do dozoru zgfębiań i znaglań, na działalno— 
śti WW. Prefektów Departamentowych i Podprcfcktów Powiatowych,

7. Odpowiedzialność z osób i maiątków po miaftach Prezydentów i Hurmiflrzow, S 
po wsiach Woytów, lub ich respecłiue Zaflępców względem niezupclności spisania i klas- 
syfikacyi ftopniowey kontrybuentów, uflawowibną będzie w miarę zdarzonych kontrawsri- 
tydw w podatku patentowym, którego oni są naybliższeini i nayiftotnicyszemi doilrzegi— 
•Kami podług §. s5 Dekretu Nayiaśnieyszego Pana,

8, Attefta władz spisy robiących dawane kontrybuenloni na koiatrawencyi spotka- 
ayrw nic tylko nie będą- zasługiwać na żaden tytuł obrony1, ale owszem przeciwko sa-* 
mymże spisującym za dowody flronnictwa i defraudacyi Skarbowej służyć będą.]

9. Dla tego WW. Prefekci Departamentów powinni co rok przypominać takowy 
•bewiązek Prezydentom i Bnrmiflrzom w miaftach, a Wójtom po wsiach, aby nayściślcy 
zachowywany był przepis względem dawania baczności na rzędy miaft. na flopniowanir, 
kunsztów, handlów, professyów, rzemiosł i. rękodzieł wicyskich, na klassyfikacye indivi- 
duahie najsprawiedliwsze, a na nieuchronność pilnowania dni normalnych spisywauia-

Dalszy ciąg potym.


